
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ МҺӘ  ТАБИГАТЬ

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ

                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК
 

О  внесении  изменений  в  форму  проверочного  листа
(списка  контрольных  вопросов,  ответы  на  которые
свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении
контролируемым  лицом  обязательных  требований),
применяемого  Министерством  экологии  и  природных
ресурсов Республики Татарстан в рамках регионального
государственного  экологического  контроля  (надзора),
утвержденную  приказом  Министерства  экологии  и
природных  ресурсов  Республики  Татарстан  от
28.02.2022 № 155-п

В целях приведения нормативного правового акта Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Татарстан в соответствие с частью 15 статьи 65 и
пунктом  3  части  3  статьи  671 Водного  кодекса  Российской  Федерации,
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы
на  которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении  контролируемым
лицом  обязательных  требований),  применяемого  Министерством  экологии  и
природных  ресурсов  Республики  Татарстан  в  рамках  регионального
государственного  экологического  контроля  (надзора),  утвержденную  приказом
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан от 28.02.2022
№ 155-п  «Об  утверждении  формы  проверочного  листа  (списка  контрольных
вопросов,  ответы  на  которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении
контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Министерством
экологии  и  природных  ресурсов  Республики  Татарстан  в  рамках  регионального
государственного экологического контроля (надзора)» (с изменениями, внесёнными
приказами  Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан от
26.07.2022 г. № 630-п, от 13.03.2023 № 256-п, от 01.08.2023 № 902-п), следующие
изменения:

в пункте 14:
в  вопросе  № 17  графы  второй  «Вопросы,  отражающие  содержание

обязательных требований» слово «скотомогильников» заменить словами «объектов
уничтожения биологических отходов»;

в  вопросе  № 18  графы  второй  «Вопросы,  отражающие  содержание
обязательных требований»:

слова  «ядовитых  веществ»  заменить  словами  «ядовитых  веществ  (за
исключением  специализированных  хранилищ  аммиака,  метанола,  аммиачной
селитры  и  нитрата  калия  на  территориях  морских  портов,  перечень  которых



утверждается  Правительством  Российской  Федерации,  за  пределами  границ
прибрежных защитных полос)»;

слово  «скотомогильников»  заменить  словами  «объектов  уничтожения
биологических отходов»;

слова  «специализированных  хранилищах  на  территориях  морских  портов»
заменить словами «специализированных хранилищах, размещенных на территориях
морских портов»;

дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15.  Подписи  инспекторов,  участвующих  в  проведении  контрольного

(надзорного)  мероприятия,  а  также  руководителя  группы  инспекторов  (в  случае
проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими инспекторами в
составе группы инспекторов) ___________.».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования,
за исключением абзацев третьего и шестого пункта 1, вступающих в силу с 1 марта
2025 года.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  первого
заместителя министра И.И. Губайдуллина.

Министр                                                                                                        А.В.Шадриков


